
 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 27 maggio 2024                   Pag. 1 di 3 

 
 

ASSOCIAZIONE  
GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE” 

Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254 
Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239 

 
VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 27 MAGGIO 2024 

DELIBERAZIONE N. 31 
 

Oggetto:  Rinnovo dell’incarico del servizio di assistenza tecnica per il completamento 
dell’attuazione del PSL 2014-2022. 

 
      L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di maggio alle ore 17:00, previa regolare 
convocazione, l’Ufficio di Presidenza del G.A.L. “Alto Bellunese” si è riunito presso la sede del 
Consorzio BIM Piave a Belluno, in via Masi Simonetti n. 20. 
Sono presenti i Sigg.: 

N. Nome e 
Cognome Carica Ente rappresentato Gruppo di interesse 

rappresentato 
Presente/
Assente 

1 Mauro Soppelsa Presidente U.M. Agordina Pubblico Presente 

2 Silvia Calligaro Vice Presidente U.M. Centro Cadore Pubblico Presente 

3 Raffaelle De 
Diana Componente Confcommercio 

Belluno Settore terziario Presente 

4 Michele Nenz Componente Coldiretti Belluno Settore primario Presente 

5 Claudio 
Scarzanella Componente Confartigianato 

Belluno Settore secondario Presente 

Presiede il Sig. Mauro Soppelsa nella sua qualità di Presidente. 
Partecipa il Sig. Marco Bassetto nella qualità di Segretario. 
È assente dalla trattazione del presente punto (n. 7) all’ordine del giorno la Vice Presidente, Silvia 
Calligaro. Constatata la presenza del numero di componenti necessario per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell’articolo 11, comma 3 dello Statuto, il Presidente propone all’Ufficio di 
Presidenza di adottare la deliberazione citata in oggetto. 
Prima di iniziare la trattazione, il Presidente verifica l’eventuale presenza di situazioni di potenziale 
conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza e del direttore del GAL rispetto al punto 
all’ordine del giorno trattato, ricevendo riscontro negativo dai presenti.    



 

Pag. 2 di 3               Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 29 del 27 maggio 2024 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA  
 
PREMESSO che 
- con decisione di esecuzione C(2015) 3482 del 26.05.2015 la Commissione europea ha approvato 

il   Programma di Sviluppo Rurale della Regione Veneto 2014-2020; 
- con la deliberazione n. 1214 del 15 settembre 2015 la Giunta Regionale ha aperto i termini di 

presentazione delle domande di aiuto della Misura 19-Sostegno allo sviluppo locale LEADER – 
SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020; 

- il Programma di Sviluppo Locale 2014-2020 denominato CIME, redatto secondo lo schema all.to 
TECNICO 12.5 alla DGR n. 1214 del 15 settembre 2015 e s.m.i., è stato presentato dal GAL Alto 
Bellunese in data 24.03.2016 ad Avepa unitamente alla domanda di aiuto a valere sulla Misura 19 
- Sviluppo locale Leader, Intervento 19.4.1 - Sostegno alla gestione e all'animazione territoriale 
del GAL del PSR 2014-2020; 

- con DGR n. 1547 del 10.10.2016, pubblicata nel BURV del 21 ottobre 2016, è stata approvata la 
graduatoria relativa alla selezione di nove Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Programmi di 
Sviluppo Locale (PSL), con le rispettive dotazioni finanziarie, sulla base dell’iter istruttorio 
condotto da Avepa e dal Comitato tecnico regionale Leader sulle domande di aiuto presentate 
per il tipo di intervento 19.4.1 - Sostegno alla gestione e animazione territoriale dei GAL, ai sensi 
del bando attivato con DGR 1214/2015;  

- con delibera n. 21 del 14.11.2016 l’Ufficio di Presidenza del GAL Alto Bellunese ha preso atto 
dell’approvazione del PSL del GAL Alto Bellunese, denominato CIME, presentato nell’ambito del 
bando della Misura 19-Sostegno allo sviluppo locale LEADER – SLTP Sviluppo Locale di Tipo 
Partecipativo del PSR 2014-2020, avvenuta con DGR n 1547 del 10.10.2016 e delle relative 
prescrizioni; 

CONSIDERATO che 
- per il PSL 2014-2022, a causa del ritardo della definizione della PAC ai sensi del Reg. 2020/2220, 

è subentrato un periodo di transizione di due anni (2021-2022) che ha posticipato la chiusura della 
programmazione 2014-2020, fissando il nuovo termine relativo all’esecuzione del tipo di 
intervento 19.4.1 nell’ambito della Misura 19 del PSR del Veneto alla data del 31/12/2024 e quello 
relativo all’esecuzione dei tipi di intervento 19.2.1 e 19.3.1 alla data del 30/06/2024; 

- al fine di accompagnare e supportare gli uffici nella fase di chiusura del PSL 2014-2022, il GAL Alto 
Bellunese, a seguito della procedura attivata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 
27.02.2023, ha selezionato una figura professionale dotata di specifica esperienza, qualificazione 
e competenza in materia, in grado di offrire adeguata assistenza tecnica nella fase conclusiva del 
PSL 2014-2022 relativamente a:  
• monitoraggio e valutazione del PSL 2014-2022; 
• supporto ai beneficiari nella fase di chiusura degli investimenti oggetto di finanziamento; 
• rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito del t.i. 19.4.1 nell’anno 2022; 
• raccolta dati ed informazioni finalizzati alla predisposizione dello schema di rapporto finale 

di esecuzione del PSL 2014-2022; 

DATO ATTO che, in data 01.02.2024 la sig.ra Adriana De Lotto, individuata quale fornitrice del servizio 
di assistenza tecnica descritto, ha stipulato con il GAL un contratto di durata pari a 5 mesi per un 
importo di euro 9.900,00 omnicomprensivi di IVA ed oneri; 

RILEVATA la necessità di proseguire la proficua collaborazione instaurata con la sig.ra Adriana De 
Lotto, alla luce della attività di valutazione del PSL 2014-2022 ancora in itinere visto il termine ultimo 
di rendicontazione degli investimenti finanziati nel periodo di programmazione di riferimento, nonché 
considerato il bisogno di potenziare l’organico in una fase di alta intensità di lavoro dato l’avvio della 
programmazione 2023-2027; 

RITENUTO di rinnovare l’incarico con la sig.ra Adriana De Lotto per ulteriori 5 mesi alle medesime 

http://www.regione.veneto.it/web/agricoltura-e-foreste/psr-2014-2020-bando-15-09-2015


 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 27 maggio 2024                   Pag. 3 di 3 

condizioni economiche stabilite dal contratto in essere, previa verifica della disponibilità da parte 
della collaboratrice; 

ACCERTATO che la spesa per il rinnovo dell’incarico trova copertura nella voce “Spese legate al 
monitoraggio e alla valutazione delle strategie” del bilancio di previsione 2024 dell’Associazione; 

VERIFICATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza 
presenti e del direttore del GAL nel rispetto del “Regolamento interno in materia di risoluzione dei 
conflitti di interessi”, approvato dall’Assemblea dei Soci del Gal Alto Bellunese con delibera n. 2 del 
18.03.2016 e modificato da ultimo con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 09.08.2023; 

ACCERTATO che i componenti dell’Ufficio di Presidenza presenti garantiscono che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente nell’assunzione della decisione, in ottemperanza agli impegni previsti dal 
par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del 
Regolamento (UE) n. 2021/1060; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Associazione; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi e palesi 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente atto; 
2) di rinnovare l’incarico con la sig.ra Adriana De Lotto, previa verifica della disponibilità della stessa, 

fino al 30.11.2024 alle medesime condizioni economiche stabilite dal contratto in essere, pari ad 
euro 9.900,00 omnicomprensivi di IVA ed oneri;  

3) di dare atto che la spesa prevista trova copertura nel bilancio di previsione 2024 dell’Associazione 
alla voce “Spese legate al monitoraggio e alla valutazione delle strategie”; 

4) di confermare che la presente deliberazione è stata assunta garantendo che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente, in quanto i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori 
al 50% del totale, in ottemperanza agli impegni previsti dal par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 
del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

5) di confermare che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse 
dei componenti dell’organo decisionale presenti e del direttore del GAL; 

6) di dare mandato alla struttura tecnica del GAL di pubblicare copia del presente atto nella sezione 
“Trasparenza” del sito internet dell’Associazione.  

 
 

Il Segretario 
Marco Bassetto 

 
Il Presidente 

Mauro Soppelsa 

 
 

 

 

  


		2024-06-26T21:23:16+0000
	Bassetto Marco


		2024-06-26T21:35:17+0000
	SOPPELSA MAURO




